Universitätsbibliothek Paderborn

Cursus Theologico-Moralis

Ad usum Tyronum elucubratus, Et in Quotidianis Prælectionibus
Quoad ea, quæ Moralis Theologia disputat de Legibus, de Præceptis
Decalogi, de Restitutione, ac de Contractibus

Viva, Domenico

Patavii, 1723

Quæstio IV. Quid, & quantum restituи debeat?

urn:nbn:de:hbz:466:1-40673

solute non debeant nisi partialiter restituere, & solum conditionate, hoc est in defectum aliorum, debeant restituere totum, ideo ad partem, quam absolute debent restituere, non possunt expectare alios, ut prius solvant; secus vero ad illud, quod debent conditionate: Et ratio est eadem, quia ad hoc tenentur solum in defectum aliorum.

X. Infertur ultimo, quod si Iesus remittat debitum principali, reliqui remaneant liberi ab onere restitutio-
nis, non secus ac si principalis resti-
tuisset. Ratio est, quia condonatio æ-
quivalet restitutio: Et eodem modo
si creditor remittat debitum principali debitori, fidejussor ad nihil tenetur,
cum sit debitor accessorius; & ex re-
gulis juris in 6. Accessorium sequi con-
gruit naturam principalis: Contra ve-
ro si remittatur debitum minus prin-
cipali, non remanet principalis liber,
ut patet; sicuti si minus principalis
restituat, adhuc principalis restituere
tenetur, & refundere id, quod mi-
nus principalis solvit: Si demum Ies-
sus remittat debitum uni ex pluribus
æque principalibus, hic remanet li-

ber tam a parte, quam absolute de-
bet, quam a toto, quod debet condi-
tionate, si alii non restituerent, a-
lii vero non tenentur restituere nisi
portiones suas.

Ubi notandum, nos loqui de remis-
sione debiti, non de remissione a-
ctionis, sive in judicio, sive extra:
nam si Iesus nolit in judicio, aut ex-
tra judicium agere contra principalem,
verbi gratia contra mandantem, ut
satisfaciat, non per hoc sequitur, quod
non possit agere contra ministros e-
xequentes, & ab iis repetere totum,
quod passus est, ut notat Medin. quæst.
8., quia damnificatus contra quemlibet
habet actionem ad repetendum:
In quo differt minus principalis da-
mnificator a fidejussore: nam remisso
credito debitori principali, nulla re-
manet actio contra fidejussorem: At
si Iesus nolit agere contra principale
damnificantem, poterit immedia-
te agere contra minus principalem:
Immo per occultam compensationem,
si aliter non posit, repetere potest a
minus principali id, in quo damnifi-
catus est.

Q U A E S T I O N E IV.

Quid, & Quantum restitui debeat?

Progradimur ad discutiendas duas alias circumstantias restitutionis; Et primo inquiremus, an restituenda sint accepta ob turpem causam? Secundo, an restituenda sint accepta ob causam honestam? Tertio, restituende sint bona incerta, derelicta, vacantia, &c., & animalia, quæ pista-
tione, venatione, & aucupio capiuntur? Quarto, an iterum facienda sit re-
stitutio, quando res furtiva data alteri, ut restituatur, non pervenit ad do-
minum? Demum, an restituenda sit res ipsi domino nocitura? Ex quibus
palam fiet, non solum quid, sed etiam quantum restitui debeat, quoties
datur onus restitutionis; Quantum autem singuli restituere debeant, quando
plures concurrunt ad damnificandum, expendimus jam articulo sexto quæsti-
onis superioris.